executar outras atividades afins e compatíveis com o cargo. 

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 
Licenciatura Plena em Matemática, expedido por Instituição de Ensino Superior 
credenciada. 

Remuneração: R$ 2.210,28 (dois mil duzentos e dez reais e vinte e oito centavos). 

Carga horária: 20 horas. 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS DE 
LÍNGUA PORTUGUESA 

Principais atividades do cargo: Planejar e ministrar aulas das disciplinas específicas de 
sua formação acadêmica;

[...]

executar outras atividades afins e compatíveis com o cargo. 

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 
Licenciatura Plena em Letras, expedido por Instituição de Ensino Superior credenciada. 

Remuneração: R$ 2.210,28 (dois mil duzentos e dez reais e vinte e oito centavos). 

Carga horária: 20 horas. 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS DE 
GEOGRAFIA 

Principais atividades do cargo: aprimoramento da qualidade de ensino; avaliar o 
desempenho dos alunos buscando as metas definidas pelo sistema de ensino;

[...]

Elaborar o Plano Anual de Trabalho do PAE, contemplando os 
procedimentos adotados para o desenvolvimento das atribuições; Assessorar o CAE no 
que diz respeito à execução técnica do PAE. 

Pré-requisitos: Bacharelado em Nutrição com registro no Conselho Regional de 
Nutricionista. 

Remuneração: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 

Carga horária: 08h diárias / 40h semanais. 

PROFESSOR SUBSTITUTO – MÚSICA 

Principais atividades do cargo: promover o desenvolvimento da capacidade de 
aprendizagem da criança, do adolescente e do adulto, visando à formação integral do 
cidadão;

[...]

profissional mínima de 06 (seis) meses na área de Informática, que deverá ser 
comprovada através de declaração emitida pela empresa em papel timbrado. Serão aceitas 
declarações de estágio como comprovação de experiência profissional. 

Remuneração: R$ 1.330,26 (um mil e trezentos e trinta reais e vinte e seis centavos). 

Carga horária: 08h diárias / 40h semanais. 

NÍVEL MÉDIO: 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ASSISTENTE EDUCACIONAL. 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Principais atividades do cargo: Classificar e arquivar correspondências, relatórios,

[...]

limpeza, vigilância e merenda no ambiente de trabalho; organizar a entrada e saída de 

estudantes das unidades escolares; Executar outras tarefas compatíveis com as previstas 
na função e/ou com as necessidades das unidades escolares. 

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo. 

Remuneração: R$ 1.330,26 (um mil e trezentos e trinta reais e vinte e seis centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

ASSISTENTE EDUCACIONAL 

Principais atividades do cargo: Assistir e acompanhar os estudantes em sala de aula 
durante as atividades, bem como as crianças e adolescentes com deficiência nas Escolas,

[...]

zelar para que os utensílios utilizados estejam sempre em boas condições de 

higiene e uso; executar outras tarefas correlatas: fazer e servir café, cortar carnes, 
armazenar verduras, limpar e organizar os depósitos dos gêneros alimentícios. 

Pré-requisitos: Ensino Fundamental Completo. 

Remuneração: R$ 1.324,75 (um mil e trezentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco 
centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

AUXILIAR DE LIMPEZA 

Principais atividades do cargo: Executar trabalho rotineiro de conservação, manutenção 
e limpeza em geral de pátios, jardins, dependências internas e externas, patrimônios e

[...]

unidades escolares e/ou demais órgãos ligados à SEDUCE, tais como: varrer, lavar, 
limpar fachadas, janelas, basculantes, banheiros, salas de aula e manter o local higiênico 
e em boa ordem. 

Pré-requisitos: Ensino Fundamental Completo. 

Remuneração: R$ 1.324,75 (um mil e trezentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco 
centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

MOTORISTA DE CARRO LEVE 

Principais atividades do cargo: providenciar o abastecimento do veículo. Desempenhar 
outras atribuições inerentes à função. Manter o veículo sobre sua responsabilidade em